デリバティブ ― ― ― ― 33,144 33,144

銀行およびその他の金融機関預り金

（） 2,029,557 179,112 1,894 ― 23,556 2,234,119

譲渡性預金 83,033 58,563 8,074 443 ― 150,113

顧客預り金 10,051,225 3,463,631 2,027,361 3,061 236,395 15,781,673

発行社債 17,189 8,872 30,098 184,016 ― 240,175

その他 ― ― ― ― 548,562 548,562

負債合計 12,385,030 3,731,860 2,083,267 187,520 897,523 19,285,200

金利におけるミスマッチ (1,542,015) 1,600,877 298,586 1,110,937 N/A N/A

　

（*）　リバース・レポ契約を含む。

（）　レポ契約を含む。

（iii） 為替リスク

当グループは、その事業を主として人民元で行っているが、一部の取引は、米ドル建、香港ドル建および少額であるが他の通

貨建で行っている。外貨建取引は、主として当グループの資金業務、為替取引および海外投資から生じる。

人民元の対米ドル相場は管理変動為替相場制度に基づいている。香港ドル相場は米ドルに連動しているため、人民元の対香港

ドル相場は、人民元の対米ドル相場の変動に沿って変動している。

当グループは、限度額の管理および為替リスクをヘッジするためのリスクヘッジなどの様々な方法を通じて為替リスクを管理

している。また、為替リスクの感応度分析やストレステストを定期的に実施している。

以下の表は、当グループが貨幣性資産および負債ならびに予測キャッシュ・フローに関して重要なエクスポージャーを有して

いた通貨の為替レート変動の感応度分析を表したものである。この分析では、その他の全ての変数を一定とした場合の、合理

的に起こりうる対人民元の為替相場変動が税引前利益と資本に与える影響を計算している。下表のマイナスの数字は、税引前

利益あるいは資本の起こりうる純減を表しており、プラスの数字は起こりうる純増を表している。しかし、この影響は、当グ

ループの年度末における外国為替エクスポージャーに変更がないという前提に基づいており、よって、この為替リスクの不利

な影響を軽減するために当グループおよび当行が取ると考えられる行動を考慮に入れていない。

EDINET提出書類

中国工商銀行股イ分有限公司(E05987)

有価証券報告書

267/457

当グループ

  税引前利益への影響 資本への影響

通貨 為替相場変動率 2016年 2015年 2016年 2015年

米ドル -1% 66 75 (313) (280)

香港ドル -1% 275 402 (929) (795)

　

当行

  税引前利益への影響 資本への影響

通貨 為替相場変動率 2016年 2015年 2016年 2015年

米ドル -1% 78 49 (27) (22)

香港ドル -1% 188 152 (19) (14)

　

上の表は、米ドルおよび香港ドルが1％下落した場合の税引前利益および資本に及ぶ影響を表わしているが、当該通貨が1％上

昇した場合には同額の反対の影響が生じる。

前へ　　　次へ

EDINET提出書類

中国工商銀行股イ分有限公司(E05987)

有価証券報告書

268/457

通貨別の資産・負債の内訳は、以下のとおりである。

当グループ

2016年12月31日現在

 人民元

米ドル

（人民元

相当額）

香港ドル

（人民元

相当額）

その他

（人民元

相当額）

合計

資産：

現金および中央銀行預け金 3,081,709 195,520 17,442 56,117 3,350,788

銀行およびその他の金融機関預け金

（*）

1,023,286 483,688 7,557 38,569 1,553,100

トレーディング資産 180,632 5,732 ― 2,967 189,331

純損益を通じて公正価値で測定される金

融資産 271,780 9,536 272 3,556 285,144

デリバティブ 41,478 32,020 8,575 12,379 94,452

顧客貸出金等 11,490,448 863,960 220,280 192,646 12,767,334

金融投資 4,674,842 240,949 20,374 70,534 5,006,699

関連会社および共同支配企業への投資 660 875 1,627 26,915 30,077

有形固定資産 131,354 112,653 758 1,444 246,209

その他 293,855 125,161 4,261 190,854 614,131

資産合計 21,190,044 2,070,094 281,146 595,981 24,137,265

負債：

中央銀行預り金 30 ― ― 515 545

純損益を通じて公正価値で測定される金

融負債 289,238 13,949 ― 63,565 366,752

デリバティブ 19,889 46,150 13,210 10,711 89,960

銀行およびその他の金融機関預り金

（） 1,729,007 723,289 35,485 118,324 2,606,105

譲渡性預金 30,154 137,310 13,330 37,633 218,427

顧客預り金 16,722,751 699,543 235,360 167,648 17,825,302

発行社債 182,367 153,201 726 21,643 357,937

その他 579,749 93,117 6,335 11,873 691,074

負債合計 19,553,185 1,866,559 304,446 431,912 22,156,102

ネットポジション 1,636,859 203,535 (23,300) 164,069 1,981,163

与信コミットメント 2,120,542 500,612 30,896 126,362 2,778,412

　

（*）　リバース・レポ契約を含む。

（）　レポ契約を含む。

EDINET提出書類

中国工商銀行股イ分有限公司(E05987)

有価証券報告書

269/457

2015年12月31日現在

 人民元

米ドル

（人民元

相当額）

香港ドル

（人民元

相当額）

その他

（人民元

相当額）

合計

資産：

現金および中央銀行預け金 2,892,981 72,522 19,253 74,877 3,059,633

銀行およびその他の金融機関預け金

（*）

1,226,502 373,998 14,612 65,014 1,680,126

トレーディング資産 116,092 11,654 139 4,953 132,838

純損益を通じて公正価値で測定される金

融資産 209,444 252 166 572 210,434

デリバティブ 26,643 37,476 6,736 8,015 78,870

顧客貸出金等 10,629,123 714,769 171,499 137,421 11,652,812

金融投資 4,423,990 165,656 16,668 60,377 4,666,691

関連会社および共同支配企業への投資 231 352 1,508 22,094 24,185

有形固定資産 138,760 83,631 688 1,347 224,426

その他 274,586 95,968 9,029 100,182 479,765

資産合計 19,938,352 1,556,278 240,298 474,852 22,209,780

負債：

中央銀行預り金 50 ― ― 160 210

純損益を通じて公正価値で測定される金

融負債 233,169 11,249 ― 59,509 303,927

デリバティブ 26,349 34,905 7,610 7,962 76,826

銀行およびその他の金融機関預り金

（） 1,829,716 624,804 22,891 125,640 2,603,051

譲渡性預金 40,813 108,770 7,211 26,558 183,352

顧客預り金 15,435,986 515,515 202,105 128,333 16,281,939

発行社債 196,986 89,408 2,485 17,743 306,622

その他 564,520 73,183 5,548 10,083 653,334

負債合計 18,327,589 1,457,834 247,850 375,988 20,409,261

ネットポジション 1,610,763 98,444 (7,552) 98,864 1,800,519

与信コミットメント 1,840,354 355,858 25,449 76,223 2,297,884

　

（*）　リバース・レポ契約を含む。

（）　レポ契約を含む。

EDINET提出書類

中国工商銀行股イ分有限公司(E05987)

有価証券報告書

270/457

当行

2016年12月31日現在

 人民元

米ドル

（人民元

相当額）

香港ドル

（人民元

相当額）

その他

（人民元

相当額）

合計

資産：

現金および中央銀行預け金 3,069,074 179,180 7,264 34,752 3,290,270

銀行およびその他の金融機関預け金（*） 1,020,638 291,929 73,128 44,306 1,430,001

トレーディング資産 182,281 1,543 ― 250 184,074

純損益を通じて公正価値で測定される金

融資産 271,781 231 ― 106 272,118

デリバティブ 40,325 18,623 2 3,942 62,892

顧客貸出金等 11,284,741 643,173 9,155 96,131 12,033,200

金融投資 4,554,549 132,229 14,757 46,841 4,748,376

子会社への投資および関連会社への投資 17,353 10,011 44,820 64,346 136,530

有形固定資産 123,613 249 9 218 124,089

その他 266,238 51,642 504 188,146 506,530

資産合計 20,830,593 1,328,810 149,639 479,038 22,788,080

負債：

中央銀行預り金 ― ― ― 379 379

純損益を通じて公正価値で測定される金

融負債 279,504 12,512 ― 59,985 352,001

デリバティブ 20,119 31,911 2 6,147 58,179

銀行およびその他の金融機関預り金

（） 1,623,678 401,106 97,087 103,898 2,225,769

譲渡性預金 25,667 122,962 10,691 35,183 194,503

顧客預り金 16,640,183 502,777 12,709 79,918 17,235,587

発行社債 177,971 94,553 723 6,199 279,446

その他 471,796 52,601 795 7,095 532,287

負債合計 19,238,918 1,218,422 122,007 298,804 20,878,151

ネットポジション 1,591,675 110,388 27,632 180,234 1,909,929

与信コミットメント 2,096,950 514,280 4,868 97,777 2,713,875

　

（*）　リバース・レポ契約を含む。

（）　レポ契約を含む。

EDINET提出書類

中国工商銀行股イ分有限公司(E05987)

有価証券報告書

271/457

2015年12月31日現在

 人民元

米ドル

（人民元

相当額）

香港ドル

（人民元

相当額）

その他

（人民元

相当額）

合計

資産：

現金および中央銀行預け金 2,884,990 61,956 1,698 42,975 2,991,619

銀行およびその他の金融機関預け金（*） 1,246,867 223,412 42,911 52,254 1,565,444

トレーディング資産 115,950 ― ― ― 115,950

純損益を通じて公正価値で測定される金

融資産 205,509 210 ― 563 206,282

デリバティブ 26,269 5,133 ― 1,888 33,290

顧客貸出金等 10,440,810 514,733 5,614 65,319 11,026,476

金融投資 4,325,530 87,616 657 37,195 4,450,998

子会社への投資および関連会社への投資 17,352 10,012 44,820 63,124 135,308

有形固定資産 129,195 255 9 210 129,669

その他 252,894 35,499 5,174 98,343 391,910

資産合計 19,645,366 938,826 100,883 361,871 21,046,946

負債：

純損益を通じて公正価値で測定される金

融負債 233,052 8,496 ― 55,866 297,414

デリバティブ 25,202 5,255 ― 2,687 33,144

銀行およびその他の金融機関預り金

（） 1,732,680 348,135 47,131 106,173 2,234,119

譲渡性預金 36,340 86,173 1,974 25,626 150,113

顧客預り金 15,361,944 360,613 12,466 46,650 15,781,673

発行社債 180,693 50,227 1,898 7,357 240,175

その他 506,821 34,326 2,677 4,738 548,562

負債合計 18,076,732 893,225 66,146 249,097 19,285,200

ネットポジション 1,568,634 45,601 34,737 112,774 1,761,746

与信コミットメント 1,824,981 377,739 10,982 75,742 2,289,444

　

（*）　リバース・レポ契約を含む。

（）　レポ契約を含む。

EDINET提出書類

中国工商銀行股イ分有限公司(E05987)

有価証券報告書

272/457

（d） 自己資本管理

自己資本管理についての当グループの目標は以下の通りである。

・　　　継続的に自己資本に関する規制上の要件を満たすために合理的な自己資本比率を維持すること。包括的、組織的かつ

持続可能な成長を実現するために、当グループの事業の成長を確保する資本基盤を安定的に維持し、戦略的な事業展

開の計画を実行すること。

・　　　先進的計測アプローチを採用し、自己資本適正量に関する内部評価プロセス（ICAAP）を改善し、自己資本管理に関

する情報を開示し、すべての種類のリスクに対応し、かつ当グループの安定的な事業運営を確保すること。

・　　　種々のリスクを定量化した結果を日常的な管理業務に組み入れて活用し、主要な管理手法である経済資本モデルによ

る銀行の価値管理システムを構築し、自己資本に関する方針、プロセスおよびその適用を管理するシステムを改善

し、自己資本に関する制約やインセンティブ制度を強化し、商品の価格付けおよび意思決定能力を向上させ、かつ自

己資本の配分の効率性を改善すること。

・　　　種々の資本商品を合理的に活用し、資本基盤を継続的に強化し、資本構成を調整し、資本の質を改善し、資本コスト